
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/32-1036/2022

 «28» декабря 2022 года                                                               город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>

заседание проведено в режиме видеоконференцсвязи (ВКС) при участии представителя
уполномоченного органа Республиканского агентства по государственным закупкам <…>

рассмотрев жалобу ООО «Юридическая компания «Гарант» на действия заказчика – Министерство
спорта и молодежной политики Республики Бурятия, уполномоченного органа – Республиканского
агентства по государственным закупкам при проведении закупки в форме открытого конкурса в
электронной форме - Оказание услуг по организации и обеспечению круглогодичного отдыха и
оздоровления детей, в санаторно-курортных организациях, за исключением детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации в Селенгинском районе Республики Бурятия (№0102200001622005100 ),
и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

Заявитель в жалобе указывает, что, по его мнению, Заказчиком в извещении о закупке установлены
неправомерные требования, тем самым нарушены его права и ограничена конкуренция.

Представитель уполномоченного органа на заседании комиссии не согласился с доводом
заявителя и сообщил, что нарушение положений Закона о контрактной системе отсутствует.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных сторонами документов и пояснений,
Бурятское УФАС России установила следующее.

06.12.2022 в Единой информационной системе в сфере закупок размещено извещение о
проведении открытого конкурса в электронной форме № 0102200001622005100. Начальная
максимальная цена контракта - 4 680 720,00 рублей.

Частью 1 статьи 48 Закона о контрактной системе электронный конкурс начинается с размещения
в единой информационной системе извещения об осуществлении закупки.

Как установлено пунктом 11 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с использованием
единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее, в том числе критерии оценки заявок на
участие в конкурсах, величины значимости этих критериев в соответствии с настоящим
Федеральным законом.

Согласно пункту 3, 4 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об осуществлении
закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должно содержать
следующие электронные документы:

- требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с настоящим
Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки;

- порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсах в соответствии с настоящим
Федеральным законом.



В силу части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе для оценки заявок участников закупки
заказчик использует следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве
собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных
работников определенного уровня квалификации.

Частью 4 статьи 32 Закона о контрактной системе в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке) заказчик обязан указать используемые при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) критерии и их величины значимости. При этом количество используемых
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) критериев, за исключением случаев
проведения аукциона, должно быть не менее чем два, одним из которых является цена контракта
или сумма цен единиц товара, работы, услуги. Не указанные в извещении об осуществлении
закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке) критерии и их величины значимости не могут применяться для целей
оценки заявок.

В соответствии с частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок оценки заявок
участников закупки, в том числе предельные величины значимости каждого критерия,
устанавливается Правительством Российской Федерации. Заказчик для целей оценки заявок
участников закупки в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены регулируемые цены (тарифы) на товары, работы, услуги, вправе не использовать
критерии, указанные в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей статьи.

Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021 N 2604 "Об оценке заявок на участие в закупке
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, внесении
изменений в пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. N
2369 и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации" утверждено Положение об оценке заявок на участие в
закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -
Положение).

В силу пункта 3 Положения для оценки заявок в соответствии с настоящим Положением
применяются следующие критерии оценки:

а) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

б) расходы;

в) характеристики объекта закупки;

г) квалификация участников закупки.

Согласно пункту 24 Положения для оценки заявок по критерию оценки "квалификация участников
закупки" могут применяться, если иное не предусмотрено настоящим Положением, один или
несколько из следующих показателей оценки:

а) наличие у участников закупки финансовых ресурсов;

б) наличие у участников закупки на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов;

в) наличие у участников закупки опыта поставки товара, выполнения работы, оказания услуги,
связанного с предметом контракта;



г) наличие у участников закупки деловой репутации;

д) наличие у участников закупки специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

Пунктом 28 Положения установлено, что в случае применения показателя оценки,
предусмотренного подпунктом "в" пункта 24 настоящего Положения:

а) применяются один или несколько из следующих детализирующих показателей оценки:

- общая цена исполненных участником закупки договоров;

- общее количество исполненных участником закупки договоров;

- наибольшая цена одного из исполненных участником закупки договоров;

Извещением о проведении Конкурса установлено, что критерии оценки заявок на участие в
закупке, величины значимости этих критериев установлены документом - "Порядок рассмотрения и
оценки заявок на участие в конкурсе".

Согласно Порядку рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе извещения о проведении
конкурса заказчиком установлены следующие критерии оценки заявок на участие в закупке:

- цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги (значимость критерия оценки - 40
процентов);

- квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования
и других материальных ресурсов на праве собственности или ином законном основании, опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации (значимость критерия оценки - 60 процентов).

По критерию "квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресурсов на праве собственности или ином законном
основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов
и иных работников определенного уровня квалификации" установлен следующий показатель
оценки: «наличие у участников закупки опыта работы, связанного с предметом контракта»,
детализирующий показатель - общая цена исполненных участником закупки договоров.

Наличие в Порядке рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе слова «признак № 1» не
влияет на оценку заявок, не вводит в заблуждение участников закупки и не ограничивает
конкуренцию.

На основании вышеизложенного, при установленных обстоятельствах Комиссия приходит к выводу,
что вышеуказанные действия заказчика, уполномоченного органа не противоречат требованиям
Закона о контрактной системе, следовательно, доводы жалобы являются необоснованными.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Юридическая компания «Гарант» необоснованной.  

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


